
            

 

 

Јули 2025 година 
С К О П Ј Е 

 

 

 

дооел “Н И М А Е Р”- д.е. СКОПЈЕ 
            БР.03-49/24 
              Јули 2025 г. 
                 СКОПЈЕ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   2 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

Место:                                                                                                   К.О.Трстеник, Општина Росоман 
 
Нарачател:                 ДПЕЕ Монтинг енергетика Тиквеш ДОО Скопје 
 
Предмет:                                                                                          Урбанистички проект вон опфат на  

Урбанистички план за изградба на МХЕЦ  
на дел од КП.Бр.376/1, 

 К.О.Трстеник, Општина Росоман 
 

Извршител:                                 дооел “ Н И М А Е Р “- СТРУГА - д.е.СКОПЈЕ 
 
Адреса:               ул.”Лондонска”бр.19, ТЦ Олимпико лок.34 - Скопје 
 
Телефон:                                                                                    02 620 0995 
 
E - mail:                                                                                                                       nimaer06@yahoo.com 
 
Работен тим:                                                          Благоја Радевски, диа 
                          Марија Радевска Бероска, миа 
                                                                                                                         Маргарита Бобаровска, миа 
 
Фаза:                                                                                                                          Урбанистички  Проект  
 
Технички број:                                                                                 03-49/24 
 
Датум на изработка:                                                                                                                      Јули 2025 
 
 
РАБОТЕН ТИМ: 
 
ПЛАНЕРИ: 

1. Благоја Радевски, диа 
 

СОРАБОТНИЦИ: 
2. Марија Радевска Бероска, миа 
3. Маргарита Бобаровска, миа 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   3 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

СОДРЖИНА: 
 

I. ОПШТ ДЕЛ 
 

 РЕГИСТРАЦИЈА НА ПРОЕКТАНСКО ПРЕТПРИЈАТИЕ 

 ЛИЦЕНЦА 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 ОВЛАСТУВАЊА НА НОСИТЕЛИТЕ НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

II.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
 
1.ВОВЕД 
 
2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО 
ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 
3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
 
4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО 
ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА 
НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ 
СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 
8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 
9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, 
РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

III.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ГРАФИЧКИ  ДЕЛ  
 
      -УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА (1:500) 
2. КАРТА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И КОМУНАЛНА ИНФРАСТУКТУРА (1:500) 

 

IV.  УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

1. ВОВЕД 
 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО 
ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ, ВО КОИ Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОИ 
МОЖАТ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ  
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   4 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
 3.1  ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО      
         ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 4.1 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА  
 4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  
 4.3  ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ ЗА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ 

 
V. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ (M=1:500) 

 
VI. МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ОД ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ЈАВНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 

VII. ИДЕЕН ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   5 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   6 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

 

 
 

 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   7 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

 

 
 

 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   8 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

 

 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   9 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

 

 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   10 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

 
 
 

 Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 32/20, 
111/23, 171/24, 224/24 и 40/25), Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
РСМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 101/25 и 127/25),  како и со другата 
релевантна законска и подзаконска регулатива, а во врска со изработка на Урбанистички 
Проект, дооел “НИМАЕР” - Струга, д.е. Скопје, го издава следното: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ/ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 За изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба 
на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман со технички број 03-
49/24, како извршители се назначуваат: 
 
ПЛАНЕРИ: 

- Благоја Радевски, дипломиран инженер архитект 
 
СОРАБОТНИК: 

- Марија Радевска Бероска, магистер инженер архитект 
                   - Маргарита Бобаровска, магистер инженер архитект 

 
 
 Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 40/25) 
и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 07/25, 101/25 и 127/25). 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 
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II. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1.ВОВЕД 

 
 Постапката за изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 
за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман, e 
иницирана од страна на нарачателот – ДПЕЕ Монтинг енергетика Тиквеш ДОО Скопје. 
 Цел на изработката на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 
изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман е изработка на 
урбанистичко-проектна документација која ќе се изработи на основа на важечката законска 
регулатива, Ажурирана геодетска подлога, Услови за планирање на просторот со намена 
Мали хидроелектрани на дел од КП.376/1, КО.Трстеник, Општина Росоман и решение со 
бр.УП1-15-1319/2024Г од 06.12.2024г., увид на лице место, известување за постојната 
инфраструктура од Јавните претпријатија, а се во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 40/25) и Правилникот 
за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 
101/25 и 127/25). 
 
2.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
          Предметниот проектен опфат за кој се изработува  Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина 
Росоман, е со површина од 433.5м2. 

Проектниот опфат за  Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 
изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман, се наоѓа во 
непосредна близина на постоечки пристапен пат од североисточната страна и преку истиот 
е поврзан со пошироката околина. 

Предметниот опфат се наоѓа на надморска висина од околу 150m. Границите на 
проектниот опфат за  Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба 
на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман, се претставени описно 
со координати по X и Y на секоја прекршна точка, означени со реден број од Т1 до Т14 и 
истите се дадени во табеларен приказ: 

 

 
X Y 

  

T7 7577634.26 4591740.07 

T1 7577618.21 4591759.73 T8 7577628.44 4591733.38 

T2 7577633.9 4591753.4 T9 7577626.08 4591733.96 

T3 7577637.4 4591760.12 T10 7577619.1 4591735.75 

T4 7577642.16 4591757.38 T11 7577614.9 4591736.66 

T5 7577639.53 4591753.86 T12 7577614.6 4591736.72 

T6 7577637.21 4591750.43 T13 7577617.64 4591746.07 

 
Проектниот опфат опфаќа: Дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман со 

вкупна површина од: 433.5м2. 
Границата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман 
(описно) граничи со: 
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-од Север со КП Бр.376/6, 

-од Југ со останатиот дел од КП Бр.376/1, 

-од Исток со останатиот дел од КП Бр.376/1, 

-од Запад со останатиот дел од КП Бр.376/1. 

 
Проектниот опфат се надоврзува на постојниот опфат за кој е издадено Одобрение за 

градење.Истиот е поврзан со некатегоризиран земјен пат кој поминува од североисточната  
страна на опфатот и завршува со паркинг простор од јужната страна на опфатот.Влезот во 
парцелата ќе се обезбеди со изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за јавен пристапен пат, истиот претставува услов за технички прием, односно упис во 
Катастар. 
 
3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 
          Со оглед на значителните промени на изменетите општествено политички услови и 
самата урбанистичка регулатива, се наложува изработка на  Урбанистички проект вон 
опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, 
Општина Росоман, со цел да се создадат услови за развој. 
          За предметниот опфат не постои важечка планска документација, а Условите за 
планирање на просторот треба да претставува влезен параметар и смерница при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето во соодветниот плански документ. 
          За предметниот опфат при изработка на  Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина 
Росоман, како показател се користени одредбите од Услови за планирање на просторот со 
намена Мали хидроелектрани на дел од КП.376/1, КО.Трстеник, Општина Росоман и 
решение со бр.УП1-15-1319/2024Г од 06.12.2024г.. 
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4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
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5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз равојот на просторот 
во рамките на опфатот на планот, ги опфаќа: културно-историски, демографски, економски, 
стопански, сообраќајни, законодавно-административни, здравствено-социјални и други 
чинители. 

Основна стратегија во организацијата и користење на просторот, во смисла на 
поддршка на развојот на населеното место во однос на домување како и развој на 
стопанскиот и културен развој, ја сочинуваат такви решенија во просторот кои овозможуват 
поголема функционалност, поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
содадените ресурси, сообраќајно поврзување, локациона флексибилност и друго. 
          При урбанистичкото планирање, еден од важните фактори за создавање на 
концепцијата на планот е анализата на постојната состојба. 
         Планската документација за просторот кој го опфаќа локалитетот за  Урбанистички 
проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, 
К.О.Трстеник, Општина Росоман, претставува терен кој претставува неизградено земјиште 
и кој треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби на самата општина 
и нејзиното опкружување. 
          Од анализата на постојната состојба на предметниот плански опфат за  Урбанистички 
проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, 
К.О.Трстеник, Општина Росоман, произлегуваат следните заклучоци: 

- Просторот претставува неизградено земјиште, кое треба програмски да се осмисли и 
испланира за реалните потреби на самата општина и нејзиното опкружување; 

- Сообраќајно проектниот опфат е поврзан со локален пристапен пат од од 
североисточната страна, преку кој истиот е поврзан со поширокото опкружување; 

- За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 
инфраструктурните системи со што потребно e да се постигне повисок стандард во 
однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 поголеми енергетски вредности; 

 соодветни инсталации; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност на сообраќајот и 
комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови ситеми. 
 

- Демографија 
Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, 
зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 
разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-временската компонента на 
остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   19 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 
работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 
сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, потрошувач 
и управувач - креатор. 

Според податоците од Проценка на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2021 година, вкупниот број на жители во Општина Росоман е 4.141 жители, 
додека пак во с.Трстеник има 209 жители. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има во 
предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 
потрошувачи и корисници на сите видови услуги.     
 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
 За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално истражување 
по пат на директен увид на лице место - теренска работа и направена е детална анализа на 
добиените податоци. 
 При увид на лице место во граници на проектниот опфат нема постојни објекти, а 
површината предметниот опфат претставува неизградено земјиште. 

Од аспект на изграден градежен фонд, констатирано е дека проектниот опфат на  
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман, претставува градежно неизградено 
земјиште. Вкупната површина на проектниот опфат предвидена со  Урбанистички проект 
вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, 
К.О.Трстеник, Општина Росоман, изнесува П=433.5m2. 

 

 
 

- Нумерички показатели 
           Според нумеричките показатели неизграденото земјиште e со површина од 433.5m2. 
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Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 

КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман

ПОПИСНИ ЛИСТИ БРОЈ:

ОПФАТ-433.5m2
ПОПИШУВАЧ:          1.Благоја Радевски ДАТА НА ПОПИС:

                                  2.Марија Радеска Бероска
 Јули 2025

 СОРАБОТНИЦИ:    3.Маргарита Бобаровска

/

ОСТАНАТО

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ
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7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 
 Согласно Законот за заштита на културното наследство (Сл. весник на РСМ бр. 
20/04,71/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 24/14, 44/15, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16, 11/18 и 20/19), видови нанедвижно културно наследство се: споменици, споменички 
целини и културни предели. Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), 
се наоѓа во руралните населби и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или 
делумно напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење.  Согласно 
на постапката ќе бидат побарани податоци и информации од Управата за заштита на 
културното наследство за дали на опфатот или неговата близина има регистрирано 
недвижно културно наследство – споменик на културата. 
             За нашето барање имаме добиено податоци и информации од Министерство за 
Култура - Управа за заштита на културни споменици, известување со број 17-1001/2 од 
04.03.2024г.–известување дека во близина на предметниот проектен опфат нема заштитено 
културно наследство, ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат 
културно наследство. Доколку при изведувањето на земјените работи се наиде на 
археолошки артефакти, односно се дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката 
законска регулатива (Закон за заштита на културното наследство - "Службен весник на РМ" 
бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
 
8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 
- Сообраќај 
 Од аспект на сообраќајна инфраструктура констатирано е дека до самиот проектен 
опфат пристапен пат од североисточната страна кој го поврзуваат опфатот со околината. 
Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот опфат. 
 Согласно податоци од ЈПДП со број 10-1417/2 од 24.02.2025г., - предметниот 
проектниот опфат не граничи со државен пат во нивна надлежност. 
 Согласно податоците од ЈП ЖРСМ Инфраструктура – Скопје со известување со број 
2001-1047/2 од 04.03.2024г., проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на 
железничката пруга и на проектната локација нема планирани и постојни инсталаци и 
објекти во сопственост на ЈП ЖРСМ Инфраструктура. 
  

01 02 03 04 05 06

Вкупно 433.5 100%
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-            Нивелациски план 
 Со изработка на оваа документација пристапено е кон изработка на нивелманското 
решение за истиот локалитет. Предмет на изработка на нивеламанското решение е 
изработка на вертикално решение на пристапните сообраќајници. Појдовна основа за 
изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и постојниот терен на 
локалитетот. Подолжните падови се движат во границите на дозволените. 
 
- Водовод и канализација 
 Во рамките на проектниот опфат од аспект на водовод и канализација, нема 
изведена постојна инфраструктура. 
              
- Електрична инсталација 
 Согласно добиени податоци од ЕВН со број 10-23/4-155  од 28.02.2024г – на близина 
на проектниот опфат има инсталации и објекти во нивна сопственост, односно 
трафостаница 10(20)кв и подземна мрежа 10(20)кв. 
 Согласно добиени податоци од МЕПСО со број 11-1907/1  од  29.02.2024г.-
проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост. 
  
- Телефонска инсталација 
 Согласно податоците добиени од Македонски Телеком со број 59918 од 26.02.2024 
год. – во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
Не се добиените податоци од АЕК и А1 Македонија за нашето барање од  февруари 2024г. 
  
- Гасоводна инсталација 
 Согласно добиените податоци и информации од НОМАГАС АД Скопје со број 08-
1539/2 од 23.02.2024г. – во рамките на планскиот опфат нема изградено и не е планирано 
изградба на гасоводна мрежа. 
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9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 
УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
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1. ВОВЕД 
 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Г3.7-Мали хидроелектрани во К.О.Трстеник, Општина Росоман, се 
изработува врз основа на просторните можности на локацијата, постојната состојба, 
ажурираната геодетска подлога, проектната програма, одредбите кои произлегуваат од 
просторниот план на Република Северна Македонија, податоците и информациите од 
органите на државната управа и другите субјекти, како и потребите на нарачателот.  
 Изготвувањето на планот се врши во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 40/25) и Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 
101/25 и 127/25). 
 Цел на Урбанистичкиот проект e урбанизација на конкретниот плански опфат со 
дефинирање на граници на градежна парцела, дефинирање на класа на намена и 
површина за градење, како и дефинирање на сите урбанистички и архитектонски 
параметри според Правилникот за урбанистичко планирање. 
 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ  
 
 Просторот дефиниран за изработка на  Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина 
Росоман, со својата местоположба припаѓа на територија на Општина Росоман. Предмет на 
овој урбанистички проект е формирање на градежна парцела со намена:   
 Г - Рударство, Енергетика, Индустрија (Г3-Индустрија за склопување на финални 
производи, сервисни услуги и производство на енергија од обновливи извори) 
 Г3.7-Мали хидроелектрани. 
 За предметниот проектен опфат изработени се Услови за планирање на просторот со 
намена Мали хидроелектрани на дел од КП.376/1, КО.Трстеник, Општина Росоман и 
решение со бр.УП1-15-1319/2024Г од 06.12.2024г. 
 Предметниот опфат за кој се изработува  Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина 
Росоман, е со површина од 433.5m2. Истиот со својата местоположба припаѓа на 
територија на К.О.Трстеник, Општина Росоман и зафаќа неизградено земјиште. 
 Проектниот опфат опфаќа катастарски парцели внесени во геодетскиот елаборат за 
ажурирана геодетска подлога. 
 Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка, означени 
со редни броеви од Т1 до Т13 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

 
X Y 

  

T7 7577634.26 4591740.07 

T1 7577618.21 4591759.73 T8 7577628.44 4591733.38 

T2 7577633.9 4591753.4 T9 7577626.08 4591733.96 

T3 7577637.4 4591760.12 T10 7577619.1 4591735.75 

T4 7577642.16 4591757.38 T11 7577614.9 4591736.66 

T5 7577639.53 4591753.86 T12 7577614.6 4591736.72 

T6 7577637.21 4591750.43 T13 7577617.64 4591746.07 
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 Проектниот опфат ги зафаќа дел од КП.Бр.376/1,  К.О.Трстеник. Општина Росоман и 
е со вкупна површина од: 433.5m2.  
 Бидејќи се работи за опфат за кој се изготвува урбанистичко-проектна 
документација, за изградба на објекти со намена Г3.7-Мали хидроелектрани во 
К.О.Трстеник., Општина Росоман, проектниот опфат се однесува само на предметната 
локација. 
 Создадените услови на просторот кој е предмет на изработка на оваа урбанистичка 
документација, се и проектната програма, постојната состојба и увидот на лице место. 
 Проектниот концепт за просторниот развој предложен во планската документација 
се темели на максимално почитување на веќе создадените вредности како и од самата 
специфичност на класата на намена на третираниот проектен опфат. 
 Со урбанистичкиот проект, се дефинираат граници на градежната парцела, како и 
сите урбанистички и архитектонски параметри за изградба на објекти според дефинираната 
намена Г3.7-Мали хидроелектрани. Дефинирана е една градежна парцела чии граници се 
детално прикажани во графичките прилози. Урбанистичките параметри се прикажани 
табеларно. Формирана е површина за градење чија градежна линија е дефинирана на  
различно растојание од границата на градежната парцела. Со општите и посебни услови за 
градење се дефинираат конкретните услови за градење во рамките на предвидената 
градежна парцела. 
 
3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.1. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
  Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел 
од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман, со основна класа на намена Г3.7-Мали 
хидроелектрани,  се изработува врз основа на членот 58, став 6, точка 4 од Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 40/25). 
  Општите и посебните одредби за градба се дел од условите од планираниот 
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман.  
 При изработка на овој УП, општите услови се во целост составен дел на посебните 
услови на УП.  
 
 Општи параметри за спроведување на планот: 
 
• Регулаторни линии се линиски симболи што преставуваат графички плански 
одредби во урбанистички план со кои се вршат примарната, секундарната и терцијалната 
делба на градежното земјиште, како што се регулационата линија, границата на градежната 
парцела и градежната линија и кои служат за планирање на генералната и на деталната 
регулација во урбанистичкото планирање;  
 
 Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 
градежното земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за поединечна градба. 
Регулационата линија е линија која разграничува јавно од приватно  земјиште, во овој 
случај ја разграничува градежната парцела од пристапната улица. 
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 Граница на градежна парцела е регулаторна линија со симетрично правно 
дејство и просторни последици: од двете страни на вертикалната површина по која се 
протега просторната граница на регулацијата се наоѓа земјиште за поединечна градба 
чиишто носители на правото на градба имаат по правило исти и меѓусебе симетрични права 
што треба да гарантираат колку што може порамноправен и хармонизиран планерски 
третман на соседните градежни парцели. 
 
• Градежна парцела е најмала единица на градежно земјиште што е оформена со 
урбанистички план и на кое е планирано градење на градба, при што парцелата е 
ограничена со регулациона линија и граници на градежната парцела и го опфаќа 
земјиштето под градбата и дворното место односно земјиштето за редовна употреба на 
градбата.   
 
•  Градежна линија е регулаторна линија во урбанистички план која ја определува и 
ограничува површината за градење во рамките на градежната парцела односно линија до 
која што во градежната парцела може да се планира површина за градење или изградба на 
објектот.  
 Површините за градење се во корелација со градежните линии и се дефинираат со 
овој урбанистички проект за секоја градба посебно, во рамките на дозволените 
Коефициенти на искористеност (К) и Проценти на изграденост на земјиштето (Р). 
 Во графичките прилози означена е градежната линија со детално котирање на 
растојанија до границата на градежната парцела и до регулационата линија, согласно член 
99, 100 и 101 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 101/25 и 127/25). 
 
• Максимална височина за градба е планска одредба со која во урбанистички план се 
утврдува најголемата дозволена височина на градбата. Максималната височина на градбата 
се одредува за онаа страна од површината за градење која гледа кон лицето на градежната 
парцела, односно од страната на сообраќајниот пристап. 
 Се дозволува градење под земја во граници на површината на градење, дефинирана 
со урбанистичкиот проект, со употреба на соодветни материјали и технологија на изградба. 
 Максимална височина за градба е изразена како вертикално растојание помеѓу 
тротоарот и завршниот венец на градбата.  
 Максималната височина е изразена во должни метри и тоа за секој поединечен 
објект.  
 Горниот венец е секогаш во вертикална рамнина со градежната линија, а 
отстапување е можно во рамките на фасадната пластика согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 
101/25 и 127/25). 
  
• Површина за градба 
 Површините за градба се дефинирани со границите на градежните линии дадени во 
графичкиот дел од УП. 
  Во градежната парцела е предвидена една површина за градење, дефинирани 
согласно член 58 од  Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 32/20, 
111/23, 171/24, 224/24 и 40/25), како и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. 
весник на РСМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 101/25 и 127/25). 
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• Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која во 
урбанистички план ја покажува густината на планираната изграденост, односно колкав дел 
од градежното земјиште е зафатен со површини за градење. 
 Процент на изграденост на земјиштето е дефиниран во планираниот УП и истиот 
изнесува 35% за ГП1.1 на ниво на целиот проектен опфат и е во границите на нормативите. 
 
• Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го 
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
 Планираниот коефициент на искористеност на земјиштето во урбанистички план се 
пресметува како однос помеѓу вкупно планираната површина по катови, односно збирот на 
површините на сите планирани надземни катови и вкупната површина на градежното 
земјиште во пресметковната просторна единица, изразен со рационален број до две 
децимали. 
  Коефициент на искористеност  на земјиштето е дефиниран во планираниот УП и 
истиот изнесува 0.35 за ГП1.1 на ниво на целиот проектен опфат. 
 

• Обележување на парцелите и објекти 
  Обележувањето на градежните парцели и објекти во УП се обележани со двочлена 
и трочлена номенклатура, градежната парцела е означена со арапски цифри 1.1, додека 
површината за градба со 1.1.1. Нумерацијата на градежната парцела во проектот е 
означена со арапски цифри 1.1. 
 
• Паркирањето ќе се решава во рамките на градежната парцела. Паркирањето 
првенствено да се реши во сопствената парцела со почитување на потребен број на 
паркинг места како основен услов за изградба на максимално дозволената висина и 
површина за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 134 
од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 07/25, 101/25 и 127/25). 
Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е услов за изградба на дозволената 
површина за градење, катноста, максималната висина, како и искористување на 
дозволениот процент на изграденост и коефициент на искористеност. 
 
• Наменска употреба на земјиште 
 Со урбанистичкиот проект намената на земјиштето се дефинира во рамките на група 
на класа на намена Г3.7-Мали хидроелектрани. 
 
• Сообраќај 
 Проектниот опфат се надоврзува на постојниот опфат за кој е издадено Одобрение 
за градење. Истиот е поврзан со некатегоризиран земјен пат кој поминува од 
североисточната  страна на опфатот и завршува со паркинг простор од јужната страна на 
опфатот. 
 
• Водовод и канализација 
 До границите на планскиот опфат не постои изградена водоводна и фекална мрежа. 
Согласно на намената, нема потреба од истите. 
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• Електро-енергетска мрежа 
 На локацијата опфатена со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 
за формирање на градежна парцела со намена Г3.7-Мали хидроелектрани на катастарските 
парцели  Дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник., Општина Росоман, планирано е приклучување 
до трафостаницата на најблиската локацијата. Притоа има постојни инсталации. 
 Доколку во посебните услови за градба за парцелата 1.1. е потребно да се предвиди 
трафостаница, истата ке се планира во склоп на слободниот простор нас локацијата, по 
добивањето на условите од ЕВН за одобрување на Основниот проект и тоа во партерниот 
дел на градежната парцела. 
 
При реализација на објектите во самиот опфат треба: 
 
При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите 
до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на 
стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во предметниот 
опфат. Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 
Доколку при изведбата на работите е потребна дислокација на електроенергетските 
објекти и постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да ги надомести 
трошоците за дислокација. Во случај на настанување на штета на електроенергетските 
објекти, инвеститорот е должен да ја надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје. 
Во опфатот поминува електричен подземен 10(20)кВ дал. вод, кој е прикажан во 
документационaта основа, чиј заштитен појас изнесува 1 метар лево и десно од оската на 
водот. Овој заштитен појас се однесува на површината и просторот под, над и покрај 
самиот вод кој е потребен за заштита и одржување на водот и во него не е дозволено 
изведување на работи, односно планирање и градење без согласност на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. Со планската документација, се предвидува 
подземниот 10(20)кВ вод во дел да се измести т.е да се дислоцира и да се каблира по 
новопланирани предвидени траси на локацијата. За промена или дислокација на 
електроенергетски објекти и инфраструктура, претходно е потребно да бидат исполнети 
услови за промена или дислокација, односно инвеститорот е должен да поднесе барање и 
да ги надомести трошоците за истото во процесот на добивање одобрение за градба, по 
издадено техничко решение од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. Се до исполнување на 
условите за промена или дислокација на водот и реализација на техничкото решение, важи 
неговиот заштитен појас и одредбите. 
 
3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
 Градежната парцела со бр. 1.1 
 Класа на намена: намена Г - Рударство, Енергетика, Индустрија (Г3-Индустрија за 
склопување на финални производи, сервисни услуги и производство на енергија од 
обновливи извори), односно намена Г3.7-Мали хидроелектрани.  
Површина на градежна парцела е 433.5м2, површина за градење 152м2 со развиената 
површина е 152м2, процент на изграденост од 35% и коефициент на искористеност 0.35.   
На градежната парцела има една површина за градење и тоа: 
             - Површина за градење број 1.1.1 со намена Г3.7-Мали хидроелектрани, со вкупна 
површина од 152м2, вкупната развиена површина на намената е 152м2, процент на 
изграденост 35%, коефициент на искористеност 0.35 и максимална висина од 9.00м, а 
максимален број на катови П. 
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3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 
 

 
 
Градежна парцела: ГП.1.1 на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман 
 
            Класа на намена: Г3.7-Мали хидроелектрани  
             Површина на градежна парцела ……………………………………………П=433.5м2,  
 Површина за градба ......................................................................П=152м2,  
 Вкупно развиена површина ..........................................................П=152м2,  
 Мах. висина до венец во метри ...................................................Н=9.00м,  
 Мах. висина во катови ...................................................................П.  
 Процент на изграденост.................................................................35%,  
 Коефициент на искористеност ......................................................0.35,  
 Кота на нулта точка  .......................................................................од 0.00м - 1,20м   
Компатабилни класи на намена................................................................. / 
Процентуална застапеност на компатабилни намени ............................  / 
 Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од пристапна улица. 
Паркирањето ќе се планира во рамките на градежната парцела ГП_1.1, и истото во целост 
во партерниот дел на градежната парцела, со влез и излез преку пристап од 
североисточната страна.  
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01 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

1.1 Г3.7-Мали хидроелектрани 1.1.1 / 9.00 m П 433.5m2 152m2 152m2 35% 0.35 /

433.5m2 152m2 152m2 35% 0.35 /

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман

ВКУПНО:

1 433.5m2 100% 433.5m2 100%

2 433.5m2 100%

3 433.5m2 100%

4

5

6

-

433.5m2

Површина за градење 0m2 152m2

Неизградено земјиште

Г3.7-Мали хидроелектрани

СОСТОЈБА СОСТОЈБА

Проектен опфат

ПОСТОЈНА
БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА НУМЕРИЧКИ ВРЕДНОСТИ

ПРОЕКТИРАНА

Процент на изграденост за проектен опфат 0% 35%

Површина за градење по етажи 0m2 152m2
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4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
4.1 Заштита на животна средина 
 
 Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8) е 
регулирана со Законот за животната средина (Сл. весник на РСМ 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 
и 99/18) и Сл. весник на РСМ бр. 89/22 и 171/22). 
 Основна цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај одредбите 
од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и области: 
 - Закон за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл. весник на РСМ, бр. 67/04, 92/07, 
35/10, 47/11,59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и Сл. весник на РСМ бр.151/21); 
 - Закон за водите (Сл. весник на РСМ, бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 
23/13, 163/13,180/14, 146/15 и 52/16 и Сл. весник на РСМ бр.151/21); 
 - Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл. весник на РСМ 79/07, 124/10, 
47/11,163/13 и 146/15 и Сл. весник на РСМ бр.151/21); 
 - Закон за управување со отпадот (Сл. весник на РСМ бр.216/21); 
 - Закон за заштита на природата (Сл.весник на РМ 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11,59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и Сл.весник на РСМ 
бр.151/21) и други законски и подзаконски акти. 
 Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување 
на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на 
потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на 
чистата животна средина преку континуирано предвидување, следење, 
спречување,ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите и 
областите на животната средина. 
 
4.2 Заштита на почвата и подземните води 
 
 Во смисол на заштита на подземните води потребно е изведба на непропусна 
канализација. Фекалните отпадни води преку затворен систем на канализациони цевки ќе 
се одведуваат во компактна пречистителна станица изградена во рамките на градежната 
парцела, од која пречистени отпадни води до пропишениот степен на чистота може да се 
испуштаат во попивателни бунари. Атмосферските води од поплочаните партерни 
површини и од објектите преку затворен систем на атмосферска канализација ќе се 
одведуваат во попивателни бунари со претходнен нивен третман во сепаратори на масти за 
нивно пречистување до потребниот степен на чистота. 
 
4.3 Заштита од бучава 
 
 Емисијата на бучава кон околината треба да биде во рамките на пропишаните 
гранични вредности. Прашањето за намалување на проблемите на бучавата треба да се 
решава со обезбедување на заштитен зелен појас по должина на сообраќајниците и 
формирање на зелени коридори. 
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4.4 Мерки за заштита и спасување 
 
 Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РСМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/2016, 106/2016, 83/12 и Сл.весник на РСМ бр.215/21)), 
Законот за пожарникарството (Сл. весник на РСМ бр: 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 
39/16 и Сл.весник на РСМ бр.152/19) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на РМ“ 
бр.29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18 и Сл.весник на РСМ бр.215/21), задолжително 
треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. Мерките за заштита и спасување 
се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги 
подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во областа за 
кои се основани. Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба 
на објектите (Сл весник на РМ бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките 
за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други несреќи, 
во мир и во војна и од воени дејствија. 
 
4.5 Заштита од природни и технолошки хаварии 
 
 Врз основа на загрозеноста на регионот од природни катастрофи, елементарни 
непогоди и технички хаварии може да настане повредливост на просторот на локалитетот и 
неговите физички структури. Повредливоста на просторот се одразува на објектите и 
нивната околина. 
 
4.6 Заштита и спасување од урнатини 
 
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на 
објектите. Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини и 
нивниот однос спрема слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
 При планирањето е водено сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците, зони на тотални урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со 
изградба на оптмално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Просторот на предметниот проектен опфат се наоѓа во зона на граница од 8 степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, при изградбата на новите објекти. Новите објекти да бидат изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
4.7  Мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
 
 Влез во предвидената градежна парцела е обезбеден, со што се обезбедени и 
услови за пристап на противпожарни возила. Минималните растојанијата на новите градби 
до границата на парцелата треба да изнесуваат 1/3 од висината на градбата која гарантира 
сигурност и заштита од ширење пожар од една на друга градежна парцела. 



Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од 
КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина Росоман   51 

 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-49/24 

 При планирањето почитуван е Законот за заштита и спасување, како и Законот за 
пожарникарство. Инвеститорот е должен во постапката на добивање одобрение за градење 
да достави елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеноста на мерките за ЗПЕОМ. 
Треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за 
заштита и спасување (Сл.Весник на РСМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 
пожарникарството (Сл.Весник на РСМ бр. 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. Да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од 
пожари односно ширината на пристапниот пат за ПП возила не смее да биде помала од 
5,5метри согласно Правилникот за мерките за заштита на пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.Весник на РСМ бр.231/2020). Исто така потребно е да се предвидуваат 
надворешните противпожарни хидранти на населени места и да се овозможи непречен 
пристап за противпожарните возилаод најмалку две спротивни страни на објектот. 
Растојанието на хидрантите од ѕидот на објектот изнесува најмалку 5метри, а најмногу 
80метри.  
 Потребно е да се реши меѓусебното растојание на градбите при проектирањето и 
изведувањето, односно потребното меѓусебно растојание на градбите треба да изнесува 
1/3 од вкупната височина на двете градби сметано од котата на терен до котата на венец, 
но да не е помало од осум метри согласно член 24 од Правилникот за мерките за заштита 
од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.Весник на РСМ бр.231/2011). 
 При проектирањето да се имаат предвид одредбите на Правилникот за мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.Весник на РСМ бр.231/2011), како и 
обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 
 
4.8  Мерки за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 
 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 
Предвидени и да се пропишат треба мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно законот за заштита и спасување (Службен весник на 
РСМ бр.36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
област. 
 
4.9 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето  
 
 Со оглед на конфигурацијата на теренот, доколку се претпоставува можно 
настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
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4.10 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко-технолошки 
катастрофи 
 
 Со проектот доколку е потребно треба да се предвидат мерките за радиолошка, 
хемиска и билошка заштита и заштита од техничко-технолошки катастрофи. 
 
4.11 Засолнување 
 
 Со понатамошен проект доколку е потребно да се реши засолнувањето согласно 
критериумите од член 62 и 64 од Законот за заштита и спасување-пречистен текст 
(Сл.Весник на РСМ бр.93/12). 
 
4.12  Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 
 Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани согласно членовите 
188-196 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 101/25 и 127/25). Според овој Правилник составен дел на 
урбанистичките планови се конкретни мерки за создавање на услови за непречено 
движење на инвалидизирани лица во рамките на планскиот опфат.  
 - Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, 
плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат условите мора да се со континуирана 
нивелета, без скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33 %; 
 -  Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за наклон 
8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за наклон 6,66 % (1:15) мак. должина на 
рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на рампата е 15.0 м, а за неопходни 
поголеми должини на рампата, задолжително се планира одморалиште, со најмала 
должина е 1.50 м, а оптимална должина е 1.80 м. 
 - При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се предвидуваат 
рампи за секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот:  
 -  Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 1.80 м; 
најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 8,33 % (1:12). Постојната и 
времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да претставува 
архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраЌајот на пеШаците, а 
особено на инвалидизираните лица со колички. 
 За намената не се предвидуваат посебни услови за лица со инвалидитет. 
 
4.13  Заштита на природното и културното наследство 
 
 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност на  Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за изградба на МХЕЦ на дел од КП.Бр.376/1, К.О.Трстеник, Општина 
Росоман е покрената по барање на Инвеститорот ДПЕЕ Монтинг енергетика Тиквеш ДОО 

Скопје, треба да се усогласи со Просторниот план на Република Северна Македонија на тој 
начин што, врз основа на режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и 
изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото 
користење на природата и современиот третман на заштитата. Особено внимание при 
заштита на природата, треба да се посвети на начинот, видот и обемот на изградбата што се 
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предвидува во заштитените простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и 
колизиите со инкомпатабилните функции. 
 За таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 
 • Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
 • Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 
 • Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 
помали нарушувања на природната рамнотежа; 
 • Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 
 • Рационална изградба на инфраструктурата; 
 • Концентрација и ограничување на изградбата; 
 • Правилен избор на соодветна локација. 
 Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република Северна 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот 
за заштита на културното наследство (Сл. весник на РСМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14,44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
 При примена на планските решенија на урбанистички проект за се што не е 
регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на РСМ бр.215/21), Процена за загрозеност 
на Република Северна Македонија од природни непогоди и други несреќи (Сл. весник на 
Р.М. бр.117/07), Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и 
планирање на заштитата и спасувањето (Сл. весник на Р.М. бр.76/06) и Уредба за 
спроведувањето на мерката заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни 
материи (Службен весник на Република Mакедонија, 6рој 100/10). 
 
4.14  Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања од член 
47 од закон за урбанистичко планирање 
 
 • Дирекција за заштита и спасување - Кавадарци, Известување бр.09-47/2 од 
29.02.2024г.-нема постоечка инфраструктура, а ни друга планирана на предметниот опфат, 
но дава мерки за заштита и спасување кои треба да се опфатат во урбанистичкиот проект. 
 • Македонски телеком АД Скопје, Известување со број 59918 од 26.02.2024 год. – во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 •Електрани на Северна Македонија, Известување со број 08-3200 од 28.05.2024 год. 
–податоци за микролокации за идните хец. 
 • НОМАГАС АД Скопје со број 08-1539/2 од 23.02.2024г. – во рамките на планскиот 
опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 
 • ЕВН АД Скопје со број 10-23/4-155  од 28.02.2024г – на близина на проектниот 
опфат има инсталации и објекти во нивна сопственост, односно трафостаница 10(20)кв и 
подземна мрежа 10(20)кв. 
 • МЕПСО со број 11-1907/1  од  29.02.2024г.-проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ 
објекти во нивна сопственост. 
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 • ЈП ЖРСМ Инфраструктура - Скопје, известување со број 2001-1047/2 од 
04.03.2024г., проектниот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничката пруга 
и на проектната локација нема планирани и постојни инсталаци и објекти во сопственост на 
ЈП ЖРСМ Инфраструктура. 
 • Министерство за земјоделие, шумарство и водостопанство, известување со број 
40-2828/3 од 29.02.2024г.,- податоци за предметното земјиште. 
 • Јавно претпријатие за државни патишта, известување со број 10-1417/2 од 
24.02.2025г., - предметниот проектниот опфат не граничи со државен пат во нивна 
надлежност. 
 • Управа за заштита на културни споменици, известување со број 17-1001/2 од 
04.03.2024г. –известување дека во близина на предметниот проектен опфат нема 
заштитено културно наследство, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 
претставуваат културно наследство. 
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V. ГРАФИЧКИ ДЕЛ УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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T1

   1.1

Г3.7

   Нmax=9.00m

       П

TABELI SO NUMERI^KI POKAZATELI 
NA URBANISTI^KITE PARAMETRI

0
PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

01

20 160m
M=1:500

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER:

1:500

LIST BROJ:

40 1008010

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

LEGENDA:

SOOBRA}AJNI POVR{INI

PRISTAPEN PAT

T1 KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KI

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

NA OPFAT

   П

GRADE@NA LINIJA

POVR{INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO 

KATNOST NA GRADBATA

NIVELACISKI KOTI151.44

1.1

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

Hmax=9.00m MAH.VISINA NA GRADBATA DO VENEC

GRADE@NA LINIJA

ELEMENTI NA ULI^NA MRE@A

NAMENA NA POVR{INI

KLASA NA NAMENI

5.5m

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

PLANIRAN ELEKTRI^EN VOD

G3.7
G3.7 - MALI HIDROELEKTRANI

PLANIRANI VODOVI

URBANISTI^KO RE{ENIE NA GRADE@NATA
PARCELA

GRANICA NA NAMENSKA ZONA

 JULI
 202503-49/24

REGIONALEN PAT (R2131)
7.5m

ZA{TITNA ZONA NA REGIONALEN PAT20
m

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT ZA KOJ E 
IZDADENO ODOBRENIE ZA GRADEWE

NARA^ATEL:
DPEE MONTING ENERGETIKA TIKVE{ DOO SKOPJE

  URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA IZGRADBA NA MHEC

NA DEL OD KP.BR.376/1, K.O. TRSTENIK,
OP{TINA ROSOMAN

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT 
POVR{INA NA PROEKTEN OPFAT - 433.5m2 

ZA{TITNA ZONA NA ELEKTRO-INSTALACII

DISLOKACIJA NA INSTALACII

ELEKTRI^NA PODZEMNA MRE@A 10(20)kV (EVN)

POSTOJNI INSTALACII

TRAFOSTANICA kV (EVN)
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VI. МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ОД ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ 
И ЈАВНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
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 ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА ИНВЕСТИТОР и ПРОЕКТАНТИ 

Објект: 
 

Проект: 

Инвеститор: 

 МХЕЦ  Тиквеш 1 
 

Идеен проект  
 

МОНТИНГ Енергетика Тиквеш ДОО Скопје 
 

 
Проектант: 

  
ФОНКО ХИДРО ДОО, Скопје 

 

Ул Васил Ѓоргов бр.28-3/4 
 
 
 
 

Проектантски тим: 
 

Одговорни проектанти: 
 
 

  
 
 
 

Архитектонски 
 

дел: 

 
 
ДЕЈАН ДРВОШАНСКИ, д.и.а. 
 

-Овластување А бр. 1.1188 
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 ЛИЦЕНЦA ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ ОД ПРВА КАТЕГОРИЈА 
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 РЕШЕНИЈА ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 
 

Во согласност со законот за градење (Сл. Весник на Р.Македонија, бр.130/09, 
124/10 и 18/11) и Правилникот за содржината, означувањето, заверката на 
проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на 
електронските записи (Сл. Весник на Р.Македонија бр. 24/2011) за 
 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ за   
МХЕЦ  Тиквеш 1 
 

 

Се назначуваат следните Одговорни проектанти: 
 

 
 
 
 

Одговорни проектанти:  

Архитектонски 
 

дел: 

  ДЕЈАН ДРВОШАНСКИ, д.и.а. 
- Овластување А бр. 1.1188 
 

 
 
 
 

03.2022 
Скопје 

 
 
 
 

Управител: 
 

Стефан Трајкоски 
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 ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
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СОДРЖИНА 
 
  
     
 
Текстуален дел 
 
Технички опис 
 
Графички дел 
 
 01. Ситуација М 1:200 
 02. Основа на ниво -2,40 (Пресек А-А) М 1:50 
 03. Основа на ниво -0,70 (Пресек Б-Б) М 1:50 
 04. Основа на ниво +1,50 (Пресек В-В) М 1:50 
 05. Основа на ниво +5,00 (Пресек Г-Г) М 1:50 
 06. Основа на кров М 1:50 
 07. Петта фасада М 1:50 
 06. Пресек 1-1 М 1:50 
 08. Пресек 2-2 М 1:50 
 10. Пресек 3-3 М 1:50 
 11. Фасади М 1:100 
  

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Технички опис 

 



  
Тех.Опис  лист.бр. 1/4 

1. Локациска поставка 

Објектот е поставен соодветно на условите на предвидената локација и 
правецот на доводниот цевковод, односно спојот со доводниот цевковод на 
постоечката електрана. 

Одводнувањето е решено со падови на тротоарите и со постоечката одводна 
решетка кај влезното плато на постоечката електрана. 

Оградата, односно дворот на постоечката електрана се проширува. Сите нови 
огради да се изведат како постоечките, односно со стандарден бетонски 
парапет и соодветен темел со вкалкулирана потребна арматура опишан во 
предмерот со вкалкулиран потребен бетон и арматура. 

Вкупната бруто површина на градбата изнесува 101м², при тоа не сметајќи го 
анкерниот блок што е во најголем дел вкопан, но делумно и над теренот. 

 

2. Функционално решение 

Според потребите на инвеститорот, односно според предвидената опрема, 
испроектиран е објект за машинска зграда на МХЕЦ Тиквеш 1. 

Опремата опфаќа една Пелтон турбина со вертикална оска со соодветен 
генератор на истата оска. Покрај главната производствена опрема предвиден 
е главен трансформатор, соодветни НН, СН и контролни ормари поставени 
преку соодветни канали за електроповрзување, контролно поврзување и излез 
кон дистрибутивната мрежа. 

Решението предвидува пристап со возило внатре во објектот, растовар и 
монтажа на опремата со една монореил кранска дигалка. За таа цел сите 
елементи кои се подигаат и поставуваат со кранска дигалка се на една оска. 

3. Конструкција 

Основната конструкцијата е армирано-бетонска, скелетен систем. 

Столбовите се 40/40. Гредите се 30/40, 40/50 и 40/60. Темелењето е извршено 
на темелна плоча. Анкерниот блок е дилатиран од објектот и од темелната 
конструкција. Конструкцијата е детално објаснета во делот од проектот за 
конструкција 

Пред да се започне изведба на темелната конструкција градежната јама 
задолжително да се прими од надзорен инженер или инженер геомеханичар. 
При евентуална неусогласеност на увидот со предвиденото во проектот 
потребно е да се направат усогласувања помеѓу проектантот и инженерот 
геомеханичар. 

Влезниот анкерен блок е истотака детално обработен во делот за 
конструкција. Овде само напомена дека е предвидено да се изведе во два 
дела односно прво постамент до долно ниво на влезна шахта со соодветни 
анкери за поставување на цевката и потоа полнење околу цевката до 
предвидениот облик и големина заедно со оформување на шахтата. 

Турбината се поставува на за таа намена предвидени и поставени челични 
анкер плочи во темелната плоча. По комплетна монтажа на турбината, истата 
се залева со т.н. „секундарен“ бетон како што предвидел произведувачот на 
опрема, односно како што е предвидено во овој проект. За изведба на овој 
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секундарен бетон предвидени се анкери од примарниот бетон на темелната 
плоча. Детално се објаснети во градежно-конструктивниот проект. 
Секундарниот бетон завршно се обработува со завршен зајакнат слој д=3-5мм 
„фербетон“ или друг сличен со што се оформува подот на делот околу 
турбината. 

При изведба на темелната плоча да се вгради дренажа со Ø50 ПВЦ цевка, 
потребни фитинзи и соодветнен сифон на кота -0,30. Површината на кота -0,30 
да се изведе со соодветен пад кон сифонот. Кај прекините на бетонирањето 
на одводните вада задолжително да се постави фугенбанд односно вотерстоп 
во зависност од положбата. 

Кровот е оформен од челични носачи и секундарна конструкција рожници и 
соодветни спрегови. Кровната конструкција е детално се обработена во 
градежно-конструктивниот дел од проектот.  

3.1. Бетон 

При изведба на бетонските и армирано-бетонските работи на конструкцијата 
Изведувачот, покрај овој технички опис ќе се придржува до важечките прописи, 
до сите наводи, упатства и барања од техничкиот опис на градежно-
конструктивниот проект и до инструкциите од Надзорот. 

Барањата за јакост на бетонот се дадени според сè уште користените "марки" 
– (МБ) на бетон, по што следи бетонска класа според јакоста на притисок во 
согласност со МКС EN 206. 

Барањата за цврстината на притисок на бетон со старост од 28 дена, испитани 
на цилиндри со дијаметар од 150мм и 300мм (fck, cyl) висина, или коцки со раб 
од 150мм (fck, cube), а тестирани во согласност со МКС EN 12390-3, се 
користат за класификација на бетонот.  

Позициите за бетонските работи во Предмерот може да бидат означени и со 
одредени класи на изложеност на корозија, мрзнење итн. и треба да се 
третираат според  стандарди за вода, агрегат и цемент, водо-цементниот 
фактор и користење на адитиви за да се постигнат бараните карактеристики. 

При набавка на бетонот, произведувачот треба да достави документ со 
следната содржина: 

 основни информации како назив на фабриката за бетон, сериски број на 
документот, назив на купувачот, итн; 

 дата и време на полнење, односно првиот контакт помеѓу цемент и вода; 
 количина на бетон во метри кубни; 
 изјава за својства за усогласеност со спецификациите и МКС EN 206; 
 времето во кое бетонот пристигнал на локацијата; 
 време на почетокот на растовар; 
 време на крајот на растовар, 

  
и да потврди дека 

 цементот е во согласност со МКС EN 197, 
 водата е во согласност со МКS EN 1008, 
 агрегатот добиен со преработка на природни и рециклирани материјали, 

како и мешавини на агрегати за употреба во производството на бетон се 
во согласност со МКС EN 12620 за: 

o Геометриски барања: гранулација за ситен и гранулација на крупен 
агрегат вклучително и обликот на грубите агрегати; 

o Физички барања: отпорност на фрагментација, густина на честички и 
апсорпција на вода и 
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o Хемиски барања: присуство на хлориди и соединенија што содржат 
сулфур и други состојки 

o Методи за одредување и тестирање на својства на агрегатите 
 Сите употребени адитиви се усогласени во МКС EN 934-1 и МКС EN 934-

2 за адитиви за бетон и се тестирани во согласност со МКС EN 480. 
 

 Бетонот е со бараната класа за цврстина на притисок и (доколку е барана) 
класа на изложеност. 

 
3.2. Арматура 

Арматурата треба да е произведена, тестирана и испорачана во склад МКС 
EN 10080, и наводите и барањата во техничкиот опис на градежно-
конструктивниот проект. Арматурата се монтира на позиција во рамките на 
толеранциите и со предвиден заштитен слој баран во градежно-
конструктивниот проект. 

Сите прачки што се разминуваат да бидат врзани со мека железна жица, а 
краевите на завитканата жица да се завртени кон телото на бетонот. 

Употребата на дистанцери за да се обезбеди правилно поставување, а со тоа 
и прекривање со соодветен заштитен слој е задолжително. Самите 
дистанцери да се што е можно помали, но сè уште практични за употреба за 
исполнување на нивната намена. 

Монтирана арматура треба да се залие што е можно побрзо. Арматурата што 
е монтирана, но не и залиена, а со тоа изложена и во одреден период треба 
да остане таква од било кои причини, Изведувачот треба да обезбеди услови 
и заштита со кои ќе обезбеди  дека нема да претрпи изобличување, 
поместување или било која друга промена или штета. 

Пред лиење на бетон во монтирана арматура, железото треба да биде 
целосно чисто, без никакви случајни отпад и материјали вклучувајќи и бетон 
што може да останал или се распрснал од претходни работи. 

Пред лиење на бетонот арматурата треба да ја прими Надзорот. 

Количината на арматура во предмерот е дадена кумулативно, за целиот објект 
и ја претставува потребната арматура дефинирана според статичката 
пресметка. 

За сите позиции од бетонски работи каде што е наведено "вкалкулирана 
потребна арматура" важи истото како секоја за друга арматура, но се дел од 
позиција за бетонирање. 

Арматурата ќе се смета за изработена по одобрување на Надзорот за 
бетонирање на соодветната позиција. 

Арматурата се пресметува во килограми (кгр) согласно со MKS EN 10080, 
номинална тежина по метар како нето количина (со дозволените 3% растур). 

 

3.3. Изведба на бетонски и армирано-бетонски работи 

Сите позиции од бетонски работи покрај наведеното во упатството со 
напомени  вклучуваат, потребна нега на бетонот по вградувањето, чистење од 
остатоци од оплата и врзување на оплата и евентуално потребни ситни 
поправки до готов производ согласно со наведеното во овој технички опис, во 
предмерот и графичките прилози од проектот, а одобрено од Надзорот.  

Меѓукатни конструкции, ако не е поинаку наведено, се лијат во мазна оплата. 
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Висината на потпирање на греди и меѓукатни конструкции, ако не е поинаку 
наведено, изнесува 3,00 до 3,60 метри. 

Во позициите каде што е наведено „вкалкулирана конструктивна арматура“, со 
или без наведено прецизно барање за арматурата, значи дека арматурата не 
е дел од статички пресметаната и нема посебно да се наплатува туку треба да 
се вкалкулира во позицијата каде што е наведена и да се изведе со наведената 
арматура или доколку не е наведено со потребниот минимален процент на 
армирање според прописите. 

 
3.3.1. Оплата и потпирање  

Оплатата да биде доволно крута и прицврстена за да се спречи губењето на 
бетонот поради деформирање и на споевите, а во сите фази и за соодветен 
метод за поставување и прицврстување. Оплатата и потпирањето треба да 
бидат така поставени за да можат лесно да се отстранат од бетонот без 
потреси, без методи на отстранување што ќе направат оштетувања. 

На места каде е потребно, оплатата и потпирањето да бидат поставени да 
овозможат лесна делумна демонтажа, а делумно задржување на оплатата и 
потпирањето за да се обезбеди соодветна потпора за одредени позиции што 
ќе овозможи подолг период на зреење на бетонот за постигнување на 
бараната јакост. 

Внатрешните метални врски кои треба да се извлечат, повлечат од 
стврднатиот бетон не смеат да се користат каде едната страна е трајно 
изложена. Кога се остават внатрешните врски, тие треба да имаат комплетна 
покривка од малтер од најмалку 25мм. Отворите да се подготват со изложен 
агрегат и навлажнат  веднаш пред пополнувањето со малтер. 

Оплатата треба да биде конструирана така што ќе го поддржи товарот од 
свежиот бетон заедно со дополнителните оптоварувања наметнати со опрема 
за вибрирање и градежниот сообраќај ставен врз нив, така што по 
стврднувањето на бетонот формираните конструктивни елементи ќе бидат 
позиционирани како што е прикажано во Проект, а во толеранциите утврдени 
во  EN 13670. 

Оплатата не треба повторно да се користи ако била оштетена, што би 
овозможило да се нарушат завршните површини на бетонот. 

Пред да се започне со било какво поставување на арматура во/на оплатата, 
таа треба да биде темелно исчистена и обложена со агенс за полесно 
разлабавување при демонтажа. Агенсот треба да биде погодно масло кое 
содржи примеси за влажнење, емулзија на вода во масло или хемиски агенси 
што содржат масло со низок вискозитет. Изведувачот да не употребува 
емулзии, ниту било кое друго средство што би предизвикало појава на дамки 
или било каков дисконтинуитет во бојата на бетонот или пак овозможува 
создавање на меури што ќе остават непланирани дупки и несоодветна 
текстура на бетонските површини, ниту пак средства што ќе го забават 
врзувањето на бетонот. 

Оплатата не треба да се отстранува додека бетонот не стекне доволно 
цврстина за да безбедно ги издржи товарот и напрегањата на кои може да биде 
изложен. 

 

3.3.2. Временски услови 

Временските услови за време на изведбата може значително да ги намалат 
и/или променат бараните, а и предвидените карактеристики на бетонот. 
Изведувачот да планира распоредот за вградување на бетонот, употребата на 
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адитиви и постапки за избегнување на влијанието на временските услови да 
ги усогласи со општите правила за изведување, со важечките, овде наведени 
или не стандарди што ги покриваат овие услови и со Надзорот. Надзорот пак, 
треба да ја прекине постапката на вградување на бетонот, доколку се 
појавуваат дополнителни негативни промени за време на вградувањето. 

Студени временски услови - Да се одржува минимална температура од 10°С. 
Да не се вградува бетон кога  температурата е под 5°С. Како нега на бетонот 
во овие услови да се покрива  бетонот и да се обезбедат на извори на топлина 
која е доволна за одржување на минимум 10°С.  

Претопли временски услови  - Да се обезбеди максимална температура од 
30°С со ладење на состојките пред мешање, или употреба на други соодветни 
средства за контрола на температурата на бетонот за да се спречи брзо 
сушење на ново вградениот   бетон. По вградување да се обезбеди сенка на 
ново вградените површини колку е возможно и со нега на бетонот да се 
започне во најкус можен рок од кога површината ќе стане доволно цврста да 
се избегнат оштетувања. 

Додавање на вода пред вградување на бетонот за полесна изведба и за 
третман за превисока температура не е дозволено.  

3.3.3. Мерење и плаќање 

Сите елементи се пресметуваат и наплатуваат во единица мера метри кубни 
(м³) освен меѓукатните конструкции и подрумска плоча што се пресметува и 
наплатува во метри квадратни (м²), но не е исклучено одредени специфични 
позиции да се со единица мера м’, парче или комплет.  

Бетонските работи во делот на споевите на конструктивните елементи се 
калкулираат само еднаш - од гредите се одзема делот што e заеднички со 
столбовите, а од плочите делот што е заеднички со гредите. 

 

4. Кровен покривач  

Покривањето е предвидено со изолиран панел за кровна покривка, 
поцинкувани и пластифицирани челични лимови исполнети со јадро од 
соодветен материјал со дебелина 80мм. 

Монтажата на кровната покривка да биде според упатствата на 
произведувачот на покривката. Дозволени се само одобрени елементи и 
техники за прицврстување според произведувачот на панелите. Панелите да 
бидат претходно подготвени, на место соодветно за обработка, или од страна 
на произведувачот, со соодветна должина и со обработени рабови според 
мерките измерени на самото место, секогаш кога тоа е возможно. Сечените 
рабови треба да се нормални на површината, освен ако не е поинаку барано 
или обележано. Сечењето не смее да се врши врз видливи бојадисани 
површини од било кој тип, но ако сепак тоа е нужно, задолжително да се 
заштитат тие површини од оштетување и од остатоци.  

При монтирање на два панели по должина, сечењето и преклопувањето на 
спојките да бидат во согласност со висината на покривот и упатствата на 
произведувачот. 

Пробивања низ покривите, како што се вентилациони канали и цевки, треба 
соодветно да се третираат, со дополнително парче пластифициран 
поцинкуван лим со идентична боја како и панелот и со соодветен третман на 
агли и споеви. При тоа за сите површини загрозени од пробивањето да се 
обезбеди правилно одводнување. 
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Да се спроведуваат сите пропишани заштитни мерки. Посебна грижа треба да 
се обрне при ракување со долги лимови или при ветровите услови. При прекин 
на монтажа поради работно време или било која друга причина сите панели и 
лимови не смее да бидат оставени лабави, не доволно споени, а со тоа 
необезбедени. Необезбедени не смее да се остават ни лимови и панели на 
градилиште, што не се во монтажа, во смисла да може да бидат поместени од 
ветар или гравитација. 

Кровна покривка на кос покрив од изолирани кровни панели се мери како 
вистинската површина, накосена, изразена во метри квадратни (м²). 

Кровната покривка се смета за завршена кога е одобрена од Надзорот како 
комплетно завршена, и при тоа се изведени сите работи што посебно не се 
наплатуваат, 

o сите споеви, 
o третман на сите рабови, затворање на долен раб во смисла на 

дебелина на панел, затворање на долен раб во смисла на спој кон олук, 
третман на рабови кон калкани со дополнителен лим и горен раб 
односно слеме како спој со друга кровна површина, 

o сите други потребни елементи што не се овде нужно спомнати 
и вклучувајќи ги наведените елементи кои дополнително се пресметуваат: 

o обезбедување на продорите за канализациски и вентилациски канали,  
o дополнителен рамен лим за овие и други канали од слемето до 

каналите изразена во метри квадратни (м²) и  
o должина за снегобрани изразена како единечна должина но опфаќа 

дворедно поставување со преклоп од 10%, според цртеж. 
 

4.1. Снегобрани 

Профилот на снегобраните треба да е според препорачаните од 
произведувачот на кровните панели и е предмет на одобрување од страна на 
Надзорот пред почеток на изведбата. 

Снегобраните се поставуваат дворедно на меѓусебно растојание од 50-60см и 
на растојание од завршетокот на кровот од 70-80см. Преклопот меѓу двата 
реда треба да изнесува минимум 10см. Во предмерот е означена вкупната 
должина еднократно. 

Шрафењето е со усвоените шрафови за основниот лим и задолжително треба 
да се шрафи во летвичка за шрафење на основниот лим или дополнителна 
наменска за снегобраните.  

Кај големите кровни површини на секои 15 метри треба додатен ред од 
снегобрани поставени едноредно, а со растојанија идентични со снегобранот 
кај олукот. 

 

4.2. Олуци и опшивки 

Олуците и опшивките да се изработуваат усогласени според реални димензии 
измерени на лице место. Конзолните хоризонтални, сите вертикални олуци, 
како и разни опшивки на калкани да се изработат од пластифициран 
поцинкувани лим во боја иста како панелот за покривање. 

Сите олуци да бидат изработени од претходно дефинирани како метод на 
елементи, споеви и прицврстување, систем на изработувач олуци и лимена 
галантерија за олуци, лесно прилагодлив според димензиите, сè од ист 
материјал, пластифициран поцинкуван лим во иста боја, односно: 

o за хоризонтални: прави парчиња, аголни парчиња, завршетоци на 
олуци, споеви на парчиња, куки, други прицврстувачи и сл. 
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o за вертикални олуци: „котле“, прави парчиња, аголни парчиња под агол 
од 70-80°, опфатници („шелни“) со спој во носечкиот дел на ѕидот, други 
спојници и прицврстувачи, завршеток на олук („луле“) или завршеток за 
спој со атмосферска канализација и сл. 

o за опшивки: прицврстувачи за ѕид, прави парчиња, аголни парчиња 
спојни елементи и други прицврстувачи 
 

Олуци и опшивките изработени од лим се пресметуваат како должина 
изразена во метри должни  (м’) со развиена ширина или дијаметар или профил 
назначени во предмерот. 

 

5. Ѕидарски работи 

Комплетната ѕидарија (преградни, фасадни ѕидови и затварање на калкани) е 
предвидена од YTONG блокови д=25см. Кај сите ѕидови да се изведе либажен 
слој и потребни надпрозорници и надвратници со соодветни специфични 
елементи за таа намена или класично. Да се изведува според општи важечки 
технички правила и прописи и особено според упатствата на произведувачот 
на блоковите. Во случај на класична изведба на арм-бет. серклаж и/или 
либажен слој, надпрозорник и сл. на надворешен ѕид задолжително да се 
изведе 5см потесно од ѕидот (во линија на главната армирано бетонската 
конструкција) па потоа при изработка на фасада да се изолира со 5см 
стиропор. 

Ѕидањето да се прави со симетрични врски. Ѕидовите да бидат целосно 
вертикални во однос на површина на ѕидот и рабовите на слободен агол. 
Спојување на сите ѕидови со ѕидарски врски е задолжително. 

Либажните слоеви на половина од висината на ѕидот и сите надвратници и 
други премостувања на отвори не се пресметуваат посебно, туку како дел од 
површината на ѕидот. Изведувачот да ги вкалкулира материјалите (бетон, 
арматура) и работната за либажите во единечна цена за површината на ѕидот. 

 

5.1. Малтерисување 

Пред да се започне со малтерисување, ѕидовите мора да се исчистат, да се 
отстранат сите метални или дрвени остатоци од ѕидањето, да се отстрани 
малтер протечен од ѕидањето, а фугите ако се испакнати да се израмнат со 
површината на ѕидот. 

Сите ѕидови се малтерисуваат со малтер за малтерисување со вообичаена 
практика и инструкции на произведувачот. Малтерисувањето треба да биде 
континуирано над бетонските столбови и греди. Сите изложени агли треба да 
бидат заштитени со аголен профил за таа намена. 

Малтерисувањето треба да се изведе во соодветно време, бидејќи 
температурата на воздухот може да има влијание врз потребниот квалитет на 
малтерот како материјал и на малтерисаните површини. Изведувачот да ги 
следи инструкциите на произведувачот за температурен опсег и/или употреба 
на малтерот со соодветни адитиви, доколку произведувачот предвидел и има 
постапка и производ за таква опција. За било какво малтерисување надвор од 
нормалниот температурен опсег, Изведувачот и Надзорот треба да се 
договорат за распоред, евентуално потребни адитиви и постапка до конечно 
одобрување од страна на Надзорот. 

Малтерисувањето се мери како нето површина на самото место пресметана 
во метри квадратни (м²) со следните забелешки за третман на отвори: 

o под 3м² не се одземат од површините. 
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o поголеми од 3м², количината над 3м² се одзема. 

при што сите отвори се комплетно обработени, а што посебно не се наплатува. 

6. Хидроизолациони работи 

Хидроизолацијата на објектот да се изведе континуирано, во подната плоча и 
ободните ѕидови. 

Комплетната хидроизолација на хоризонтални и вертикални површини (ѕидови, 
темелни ленти итн.) да се изведе со „црна“ изолација „кондор трака“ или друга 
слична. Сите споеви како и спојот на хоризонтална во вертикална да се изведе со 
препуст 10см (за таа цел посниот бетон треба да е со препуст 10см па потоа 
вертикалната почнува со лепење на тој препуст и се витка вертикално. 
Комплетната хидроизолација на база на битумен да се изведе согласно упаствата 
на произведувачот во целост на сува и чиста бетонска подлога. 

Внатре во одводната предвидена е еднокомпонентна хидроизолација на 
цементна база „Хидромал“ или друга слична во два слоја со четка (секој слој во 
различен правец) и трет слој со глетарка. Секој нареден слој се изведува врз 
претходно исушен слој. 

Подлогите на кои се изведуваат споменатите изолации на цементна база треба 
да бидат претходно исчистени, обезмастени и обеспрашени, а евентуални 
пукнатини и нерамнини да се поправат со репаратур малтер. 

Сите прекини на бетонирање на одводната вада се третираат со методи за 
обезбедување на водонепропустност. 

- Со поставување на ПВЦ флексибилни ленти „Sika Waterbar V-24“ или други сл. 
(фугенбанд). При тоа, особено внимание да се обрне при изведба на подната 
плоча на одводната вада и во едно бетонирање задолжително да се изведат 
и 20-25 см од ѕидовите и тука да се направи прекин и постави флексибилната 
лента правилно што не би било можно доколку се прекине на плоча каде би 
пречела арматурата на плочата во горната зона. Поставувањето да се изведе 
во согласност со важечките технички прописи и упатството на произведувачот. 

- Со поставување на „вотерстоп“ лента со димензии 15х20мм на база на смеса 
на бентонит и каучук на спој на ѕидови на одводна вада со темелната плоча. 

- Сите евентуално наложени од разни причини, а со проектот непредвидени 
прекини во бетонирањето на елементите на одводната вада да се обезбедат 
со еден од двата горенаведени начини согласно со местоположбата, а во 
консултација и по одбрување на Надзорот 

 

7. Термоизолациони работи 

Објектот во смисла на губење на топлинска енергија не е потребно да се изолира. 
Сепак мора да се спречи појавата на кондезат особено на кровниот лим, но не 
помалку и на ѕидовите и арм-бет. конструктивни елементи. Кондензатот се јавува 
како последица на ослободување на топлина од машинската опрема и ладни 
површини на надворешни ѕидни и други површини. 

За спречување на ова предвиден е сендвич лим како покривка, избраните 
пенобетонски блокови задоволуваат, а на сите арм-бет. конструктивни елементи 
од надворешна страна се поставува стиропор 5см како за термоизолациона 
фасада. Алтернативно може и со поставување на комби плочи во фаза на 
бетонирање на арм-бет елементи 
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8. Браварски работи, врати и прозорци 

Освен конструктивните елементи подрожницисите други браварски работи се 
сведуваат во делот на врати, елементи на вентилација и прозорци. 

Прозорците е оставено на Инвеститорот да ги одбере од понуда од лагер како 
ПВЦ, алуминиумски или челични прозорци. Застаклувањето може, но не мора 
да биде со термички карактеристики и треба да се одбере соодветно на 
расположивите профили и нивната цена. 

Влезната врата се изработува од челични профили и лимови со дел за 
вентилација според шема на столарија. 

Сите челични елементи се антикорозивно се заштитуваат, а финално бојат 
според конкретна понуда од Изведувачот и избор на тон од страна на 
Инвеститорот.  

Пожелно е за сите отвори решетки да се обезбедат капаци од лимен сендвич 
панел, за поставување од внатрешна страна, а за користење во време на 
исклушително ниски температури. 

 

9. Подови 

Подови не се предвидуваат. Подната плоча во затворениот дел во свеж бетон 
да се третира со завршен зајакнат слој „фербетон“ или друг сличен според 
упаствата на произведувачот. 
 
Каналите се покриваат решетки од GRP (пластика зајакната со стаклени 
влакна). За овие решетки потрбно е во фаза на бетонирање на каналот да се 
постави соодветна GRP винкла-лајсна. 
 
 

10. Обработка на фасада 

Фасадата се обработува со завршен минерален структурален акрилен малтер 
во боја по избор (иста-слична на прикажаната во графичките прилози). 

 

11. Упатство со напомени за предмерот 

 Описите на позициите во предмерот се со кратки и јасни описи, но тие 

описи важат само заедно со ова упатство и никако поинаку. Ова упатство 

со напомени во врска со предмерот е во согласност со графичките прилози 

и овој технички опис и нема да се смета за исцрпно, туку за истакнување 

на одредени точки. 

 Упатствата за изведба, описите на материјалите и описите на работите во 

овој технички опис во предмерот не се нужно повторувани, ниту сумирани.  

 Цените од Понудата, дадени за количините од Предмерот, треба да ги 

вклучат сите градежни активности до готова позиција подготвена за 

понатамошна изведба или за употреба, вклучувајќи: 
o набавка на материјали и/или производи/опрема за вградување, 

потребна документација и поднесоци,  транспорт,  подготовка и 
одржување на сите пристапи, 
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o привремено складирање на материјали, продукти, алати и опрема, 
монтажа, користење и демонтажа на потребна опрема (оплати, 
скелиња, скали, дигалки, градежна механизација итн.), 

o помошни материјали и потрошни средства, 
o извршување на работата, 
o контрола, тестирања, нега, 
o работна рака, транспорт и сместување на персонал ако е потребно, 
o безбедносни мерки, 
o односно и вклучително и сите други поврзани и неопходни работи 

потребни за завршување на позицијата, како и други трошоци за: 
осигурување, профит, даноци и давачки заедно со сите општи ризици, 
права и обврски утврдени или имплицирани во Договорот за изведба 

 Количините дадени во предмерот се проценети и привремени и се дадени 

за да обезбедат заедничка основа за понуди. Основа за плаќање ќе бидат 

вистинските количини на работите, нарачани и спроведени, измерени и 

презентирани од страна на Изведувачот, заверени од страна на Надзорот 

и вреднувани според стапките и цените во Понудата. 

 Сите количини се пресметани и ќе се мерат нето; единечните цени ќе се 

сметаат дека вклучуваат загуба поради: 
o смалување на волумен заради набивање, 
o отпад, 
o мали количини, кратки должини, 
o прекумерно ископување, 
o обезбедување работен простор и услови 
o и употреба на помошен и потрошен материјал што се потребни, но не 

и нужно наведени. 

 Начините на мерење и плаќање за соодветни работи се наведени во овој 

технички опис. 

 

Сите непредвидени, неопишани, дополнително потребни работи, или измени 

во тек на градба се исклучиво според одобрување на Инвеститорот и 

Надзорот, а по потреба и во консултација со проектантот.  

 

 
Составил:  

                                                                    Дејан Дрвошански, д.и.а. 

 

 

 

______________________ 
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